
København, den 5. juni 2024 

Kommunalbestyrelse, Odsherred Kommune. 

Jeg skriver til kommunalbestyrelsen i Odsherred Kommune i håbet om, at kommunalbestyrelsen vil 
forhindre, at et enestående naturområde nord for Rørvig omdannes til en triviel forlystelsespark. Som 
det er bekendt, har ejerne bag Rørvig Kro stillet forslag om etablering af udkigstårn og oplevelsescenter 
ved Danmarks Midtpunkt, ca. 2 km nord for Rørvig Havn. Der er pr. 19. marts 2024 indsendt anmodning 
om lokalplan for Danmarks Midtpunkt til Odsherred Kommune  (aktindsigt-DK-Midtpunkt-
01052024.pdf). 

Forslaget indebærer, at der udtages landbrugsareal, som skal omdannes til et oplevelsescenter for 
turister. En langt stærkere og bæredygtig vision for området ville være at få skabt et sammenhængende 
beskyttet og vildt naturområde fra markerne ved Sandlodsvej umiddelbart nord for Rørvig by, 
strækkende sig op over Nørrevang forbi de to bronzealderhøje, Stenhøj og Sonnebjerghøj, videre mod 
nord ud over markerne op mod Flyndersø og Korshages klit- og lynglandskab. Området ville danne en 
naturlig korridor mellem kystområderne i det nordlige Isefjord og Natura 2000 området ved Kattegat. En 
vision, der ville skabe en sammenhængende naturmæssig værdi for mange generationer ud i fremtiden, 
både for lokalbefolkningen og for landet som sådan. Det påtænkte område er angivet med de 
nuværende markblokke i nedenstående kort. 

 

 

Med denne henvendelse til kommunalbestyrelsen i Odsherred Kommune vil jeg gerne gøre 
indsigelse mod det indsendte forslag til lokalplan ved Danmarks Midtpunkt, idet det samtidigt er 
mit håb, at kommunen vil indgå i en dialog med f.eks. regeringens Grønne Fond,  Aage V. Jensens 
naturfond eller andre fonde om mulighederne for at etablere det sammenhængende naturområde 



i ovenfor viste markblokke på kortet, enten ved gradvis opkøb af markblokke eller på anden måde 
tilskyndelse til omdannelse af dele af arealerne til mere bæredygtigt landbrug. 

 

Danmark er et af de arealmæssigt mest opdyrkede lande i verden, og udledning af kvælstof og fosfor fra 
landbruget er stærkt ødelæggende for miljøet i de kystnære havområder, herunder Isefjorden. Man må 
derfor se i øjnene, at en reduktion af landbrugsarealet vil være en uomgængelig nødvendighed i de 
kommende år, og ovennævnte vision udgør et konkret forslag til imødekommelse heraf.  

Visionen vil desuden spille aktivt ind i Danmarks bestræbelser med at få opfyldt EU’s 
Biodiversitetsstrategi, der indebærer naturbeskyttelse af 30 % af EU’s landområde, herunder at 
forbedre tilstanden for den natur, som er omfattet af EU’s habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiver. 
Strategiens målsætning sigter mod være opfyldt i 2030, men indtil videre opfylder mindre end 3% af 
Danmarks areal de opstillede kriterier. Til realisering af strategiens mål har regeringen etableret Den 
Grønne Fond med henblik op at give kompensation for udtagning af landbrugsjord. Lodsejerne i 
ovennævnte område burde tilskyndes til at se på mulighederne for udtagning af deres landbrugsområde 
til nævnte formål fremfor kortsigtet at omdanne landbrugsjord til erhvervsmæssig turisme, forhåbentligt 
i et samarbejde mellem Odsherred Kommune og f.eks. Aage V. Jensens Naturfond eller andre fonde. 

Det fremlagte lokalplanforslag fra Rørvig Kro går direkte imod intensionerne i EU’s Biodiversitetsstrategi 
og vil i stedet bidrage til en kommerciel tivolisering af området til skade for områdes karakteristiske 
fugletræk og habitat for store rovfugle, det vilde dyre- og planteliv og områdets kulturarv (bl. a. 
brozealderhøjene, Isøre Tingsted)  samt kompromittere nærtliggende Natura 2000 områder. Forslaget 
indebærer overnatningsmuligheder for turister, picnic-områder, vandlegeplads, ruchebane, board-walk, 
langbordsmiddage, besøgscenter, etablering af parkeringsplads til 200 biler tæt på områdets to eneste 
bronzealderhøje og en kraftig øget trafik til hele Rørvig halvøen. Lokalplanforslaget indebærer ingen 
fordele for lokalbefolkningen bortset fra en privat forretningsmæssig udvikling for forslagsstillerne fra 
Rørvig Kro. 

 

Med venlig hilsen 

 

Niels Larsen 
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